
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
№ _ Ш/fj. 

Гоб утверждении состава предметной 
комиссии СПбГУ по подготовке заданий 
вступительных испытаний по основным 

1 образовательным программам ординатуры 
на 2017 год П 

В целях подготовки заданий и материалов для проведения вступительных 
испытаний по основным образовательным программам Санкт-Петербургского 
государственного университета в 2017 году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 
ординатуры Р2.2632.2017 «Педиатрия» на 2017 год: 
1.1. Председатель: Эрман Михаил Владимирович, доктор медицинских наук, 

профессор, профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры педиатрии 
СПбГУ с возложенными обязанностями заведующего Кафедрой педиатрии 
СПбГУ; 

1.2. Члены комиссии: 
1.2.1. Первунина Татьяна Михайловна, кандидат медицинских наук, 

доцент, выполняющий лечебную работу, Кафедры педиатрии СПбГУ; 
1.2.2. Грысык Елена Евгеньевна, кандидат медицинских наук, доцент, 

доцент, выполняющий лечебную работу, Кафедры педиатрии СПбГУ; 
2. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 

ординатуры Р2.2633.2017 «Хирургия» на 2017 год: 
2.1. Председатель: Кащенко Виктор Анатольевич, доктор медицинских наук, 

профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры факультетской хирургии 
СПбГУ с возложенными обязанностями заведующего Кафедрой факультетской 
хирургии СПбГУ; 

2.2. Члены комиссии: 
2.2.1. Напалков Анатолий Николаевич, кандидат 

доцент, доцент, выполняющий лечебную 
факультетской хирургии СПбГУ; 

2.2.2. Петрова Вероника Владимировна, кандидат 
доцент, доцент, выполняющий лечебную 

| факультетской хирургии СПбГУ; 

медицинских наук, 
. работу, Кафедры 

медицинских наук, 
работу, Кафедры 



2 

3. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 
ординатуры Р2.2634.2017 «Травматология и ортопедия» на 2017 год: 
3.1. Председатель: Гуманенко Евгений Константинович, доктор медицинских наук, 

профессор, профессор Кафедры общей хирургии СПбГУ с возложенными 
обязанностями заведующего Кафедрой общей хирургии СПбГУ; 

3.2. Члены комиссии: 
3.2.1. Носков Андрей Александрович, кандидат медицинских наук, 

старший научный сотрудник, доцент, выполняющий лечебную работу, 
Кафедры общей хирургии СПбГУ; 

3.2.2. Семенов Аркадий Юрьевич, ассистент, выполняющий лечебную 
работу, Кафедры общей хирургии СПбГУ. 

4. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 
ординатуры Р2.2635.2017 «Онкология» на 2017 год: 
4.1. Председатель: Орлова Рашида Вахидовна, доктор медицинских наук, профессор, 

профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры онкологии СПбГУ с 
возложенными обязанностями заведующего Кафедрой онкологии СПбГУ; 

4.2. Члены комиссии: 
4.2.1. Протасова Анна Эдуардовна, доктор медицинских наук, профессор, 

выполняющий лечебную работу, Кафедры онкологии СПбГУ; 
4.2.2. Рыков Иван Владимирович, кандидат медицинских наук, ассистент, 

выполняющий лечебную работу, Кафедры онкологии СПбГУ. 
5. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 

ординатуры Р2.2636.2017 «Акушерство и гинекология» на 2017 год: 
5.1. Председатель: Джемлиханова Ляиля Харрясовна, кандидат медицинских наук, 

доцент, доцент, выполняющий лечебную работу, Кафедры акушерства, 
гинекологии и репродуктологии СПбГУ; 

5.2. Члены комиссии: 
5.2.1. Оганян Кристина Альбертовна, кандидат медицинских наук, 

ассистент, выполняющий лечебную работу, Кафедры акушерства, 
гинекологии и репродуктологии СПбГУ; 

5.2.2. Султанбекова Лейла Набиевна, ассистент, выполняющий лечебную 
работу, Кафедры акушерства, гинекологии и репродуктологии 
СПбГУ. 

6. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 
ординатуры Р2.2639.2017 «Урология» на 2017 год: 
6.1. Председатель: Горелов Андрей Игоревич, доктор медицинских наук, профессор, 

профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры госпитальной хирургии 
СПбГУ; 

6.2. Члены комиссии: 
6.2.1. Попов Сергей Валерьевич, доктор медицинских наук, доцент, 

выполняющий лечебную работу, Кафедры госпитальной хирургии 
СПбГУ; 

6.2.2. Варзин Сергей Александрович, доктор медицинских наук, 
профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры факультетской 
хирургии СПбГУ. 

7. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 
ординатуры Р2.2640.2017 «Торакальная хирургия» на 2017 год: 
7.1. Председатель: Петров Андрей Сергеевич, кандидат медицинских наук, доцент, 

выполняющий лечебную работу, Кафедры госпитальной хирургии СПбГУ; 
7.2. Члены комиссии: 



7.2.1. Петрунькин Алексей Михайлович, кандидат медицинских наук, 
ассистент, выполняющий лечебную работу, Кафедры госпитальной 
хирургии СПбГУ; 

7.2.2. Оржешковский Олег Витальевич, кандидат медицинских наук, 
доцент, выполняющий лечебную работу, Кафедры госпитальной 
хирургии СПбГУ. 

8. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 
ординатуры Р2.2641.2017 «Психиатрия» на 2017 год: 
8.1. Председатель: Петрова Наталия Николаевна, доктор медицинских наук, 

профессор, профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры психиатрии и 
наркологии СПбГУ с возложенными обязанностями заведующего Кафедрой 
психиатрии и наркологии СПбГУ; 

8.2. Члены комиссии: 
8.2.1. Кучер Евгения Олеговна, кандидат медицинских наук, доцент, 

выполняющий лечебную работу, Кафедры психиатрии и наркологии 
СПбГУ; 

8.2.2. Мазо Галина Элевна, доктор медицинских наук, профессор, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры психиатрии и наркологии 
СПбГУ. 

9. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 
ординатуры Р2.2642.2017 «Инфекционные болезни» на 2017 год: 
9.1. Председатель: Яковлев Алексей Авенирович, доктор медицинских наук, 

профессор, профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры инфекционных 
болезней, эпидемиологии и дерматовенерологии СПбГУ с возложенными 
обязанностями заведующего Кафедрой инфекционных болезней, эпидемиологии 
и дерматовенерологии СПбГУ; 

9.2. Члены комиссии: 
9.2.1. Мусатов Владимир Борисович, кандидат медицинских наук, доцент, 

доцент, выполняющий лечебную работу, Кафедры инфекционных 
болезней, эпидемиологии и дерматовенерологии СПбГУ; 

9.2.2. Колосовская Елена Николаевна, доктор медицинских наук, доцент, 
профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры инфекционных 
болезней, эпидемиологии и дерматовенерологии СПбГУ. 

10. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 
ординатуры Р2.2644.2017 «Кардиология» на 2017 год: 
10.1. Председатель: Куколь Лидия Владимировна, доктор медицинских наук, 

доцент, профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры госпитальной 
терапии СПбГУ; 

10.2. Члены комиссии: 
10.2.1. Баллюзек Марина Феликсовна, доктор медицинских наук, 

профессор, профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры 
факультетской терапии СПбГУ; 

10.2.2. Мазуренко Сергей Олегович, доктор медицинских наук, доцент, 
профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры пропедевтики 
внутренних болезней СПбГУ с возложенными обязанностями 
заведующего Кафедрой пропедевтики внутренних болезней СПбГУ. 

11. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 
ординатуры Р2.2645.2017 «Рентгенология» на 2017 год: 
11.1. Председатель: Камышанская Ирина Григорьевна, кандидат медицинских 

наук, доцент, доцент, выполняющий лечебную работу, Кафедры онкологии 
СПбГУ; 

11.2. Члены комиссии: 



11.2.1. Черемисин Владимир Максимович, доктор медицинских паук, 
профессор, профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры 
онкологии СПбГУ; 

11.2.2. Карлова Наталия Александровна, доктор медицинских наук, 
профессор, профессор, выполняющий лечебную работу, Института 
высоких медицинских технологий СПбГУ. 

12. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 
ординатуры Р2.2685.2017 «Дерматовенерология» на 2017 год: 
12.1. Председатель: Смирнова Ирина Олеговна, доктор медицинских наук, 

профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры инфекционных болезней, 
эпидемиологии и дерматовенерологии СПбГУ; 

12.2. Члены комиссии: 
12.2.1. Мусатов Владимир Борисович, кандидат медицинских наук, доцент, 

доцент, выполняющий лечебную работу, Кафедры инфекционных 
болезней, эпидемиологии и дерматовенерологии СПбГУ; 

12.2.2. Петунова Янина Георгиевна, кандидат медицинских наук, доцент, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры инфекционных болезней, 
эпидемиологии и дерматовенерологии СПбГУ. 

13. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 
ординатуры Р2.2686.2017 «Офтальмология» на 2017 год: 
13.1. Председатель: Николаенко Вадим Петрович, доктор медицинских наук, 

профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры оториноларингологии и 
офтальмологии СПбГУ; 

13.2. Члены комиссии: 
13.2.1. Пирогов Юрий Иванович, кандидат медицинских наук, доцент, 

выполняющий лечебную работу, Кафедры оториноларингологии и 
офтальмологии СПбГУ; 

13.2.2. Мотущук Анна Евгеньевна, кандидат медицинских наук, ассистент, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры оториноларингологии и 
офтальмологии СПбГУ. 

14. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 
ординатуры Р2.2698.2017 «Неврология» на 2017 год: 
14.1. Председатель: Тибекина Людмила Михайловна, доктор медицинских наук, 

профессор, профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры нейрохирургии 
и неврологии СПбГУ; 

14.2. Члены комиссии: 
14.2.1. Семин Геннадий Фёдорович, доктор медицинских наук, профессор, 

профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры нейрохирургии 
и неврологии СПбГУ; 

14.2.2. Смочилин Андрей Геннадьевич, ассистент, выполняющий лечебную 
работу, Кафедры нейрохирургии и неврологии СПбГУ. 

15. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 
ординатуры Р2.2790.2017 «Оториноларингология» на 2017 год: 
15.1. Председатель: Тунян Наира Тиграновна, кандидат медицинских наук, 

доцент, доцент, выполняющий лечебную работу, Кафедры оториноларингологии 
и офтальмологии СПбГУ; 

15.2. Члены комиссии: 
15.2.1. Гайворонский Алексей Васильевич, доктор медицинских наук, 

профессор, профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры 
оториноларингологии и офтальмологии СПбГУ; 



15.2.2. Конеченкова Наталья Евгеньевна, кандидат медицинских наук, 
доцент, выполняющий лечебную работу, Кафедры 
оториноларингологии и офтальмологии СПбГУ. 

16. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 
ординатуры Р2.2803.2017 «Терапия» на 2017 год: 
16.1. Председатель: Воловникова Виктория Александровна, кандидат 

медицинских наук, доцент, выполняющий лечебную работу, Кафедры 
факультетской терапии СПбГУ; 

16.2. Члены комиссии: 
16.2.1. Румянцев Александр Шаликович, доктор медицинских наук, 

профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры факультетской 
терапии СПбГУ; 

16.2.2. Пчелин Иван Юрьевич, кандидат медицинских наук, ассистент, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры факультетской терапии 
СПбГУ. 

17. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 
ординатуры Р2.2811.2017 «Физиотерапия» на 2017 год: 
17.1. Председатель: Сарана Андрей Михайлович, кандидат медицинских наук, 

доцент, выполняющий лечебную работу, Кафедры последипломного 
медицинского образования СПбГУ; 

17.2. Члены комиссии: 
17.2.1. Щербак Сергей Григорьевич, доктор медицинских наук, профессор, 

профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры 
последипломного медицинского образования СПбГУ с возложенными 
обязанностями заведующего Кафедрой последипломного 
медицинского образования СПбГУ; 

17.2.2. Богданов Александр Николаевич, доктор медицинских наук, 
профессор, профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры 
последипломного медицинского образования СПбГУ. 

18. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 
ординатуры Р2.2921.2017 «Лечебная физкультура и спортивная медицина» на 2017 
год: 
18.1. Председатель: Сарана Андрей Михайлович, кандидат медицинских наук, 

доцент, выполняющий лечебную работу, Кафедры последипломного 
медицинского образования СПбГУ; 

18.2. Члены комиссии: 
18.2.1. Щербак Сергей Григорьевич, доктор медицинских наук, профессор, 

профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры 
последипломного медицинского образования СПбГУ с возложенными 
обязанностями заведующего Кафедрой последипломного 
медицинского образования СПбГУ; 

18.2.2. Богданов Александр Николаевич, доктор медицинских наук, 
профессор, профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры 
последипломного медицинского образования СПбГУ. 

19. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 
ординатуры Р2.2922.2017 «Анестезиология-реаниматология» на 2017 год: 
19.1. Председатель: Ковалев Сергей Владимирович, кандидат медицинских 

наук, доцент, доцент, выполняющий лечебную работу, Кафедры анестезиологии 
и реаниматологии СПбГУ; 

19.2. Члены комиссии: 



19.2.1. Преображенская Татьяна Николаевна, кандидат биологических 
наук, доцент, доцент Кафедры анестезиологии и реаниматологии 
СПбГУ; 

19.2.2. Бояркин Андрей Александрович, ассистент, выполняющий 
лечебную работу, Кафедры анестезиологии и реаниматологии СПбГУ. 

20. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 
ординатуры Р2.2925.2017 «Организация здравоохранения и общественное здоровье» 
на 2017 год: 
20.1. Председатель: Петрова Наталия Гурьевна, доктор медицинских наук, 

профессор, профессор Кафедры организации здравоохранения и медицинского 
права СПбГУ; 

20.2. Члены комиссии: 
20.2.1. Балохина Светлана Анатольевна, доктор медицинских наук, 

профессор Кафедры организации здравоохранения и медицинского 
права СПбГУ; 

20.2.2. Добрицина Анна Алексеевна, ассистент Кафедры организации 
здравоохранения и медицинского права СПбГУ. 

21. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной программе 
ординатуры Р2.2637.2017 «Нейрохирургия» на 2017 год: 
21.1. Председатель: Щербук Александр Юрьевич, доктор медицинских наук, 

доцент, профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры нейрохирургии и 
неврологии СПбГУ; 

21.2. Члены комиссии: 
21.2.1. Леонов Валентин Игоревич, кандидат медицинских наук, доцент, 

выполняющий лечебную работу, Кафедры нейрохирургии и 
неврологии СПбГУ; 

21.2.2. Семин Геннадий Федорович, доктор медицинских наук, профессор, 
профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры нейрохирургии 
и неврологии СПбГУ. 

22. И.о. начальника Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. 
обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приемная 
комиссия». 

23. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе. 

24. Предложения по изменению и (или) дополнению настоящего Приказа направлять по 
адресу электронной почты org@spbu.ru. 

25. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка председателя УМК Медицинского факультета СПбГУ 
Соколовича Е.Г. от 28.03.2017 № 06/80-21. 

i'i-Q- Проректор2*™ ^ 
учебно-методической работе М.Ю. Лаврикива 

mailto:org@spbu.ru

